
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

Diário Oficial
MUNICÍPIO DE GURUPI,  ESTADO DO TOCANTINS

EDIÇÃO Nº 1160

DECRETO Nº. 0110, DE 07 DE JANEIRO DE 2.025.

 “Dispõe sobre concessão de Abono de Perma-
nência à servidora pública municipal, e dá outras 
providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GURUPI, Estado do Tocan-
tins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 
tendo em vista o que dispõe o Art. 68 da Lei Complementar 
Municipal n°. 017/2011, de 28 de junho de 2.011, bem como 
o Processo Administrativo nº. 2024112911003 - 2024014598;

CONSIDERANDO o Parecer n° 1009/2024 da Procu-
radoria Geral do Município, bem como os despachos do 
Grupo Gestor do Gasto Público do Município de Gurupi e 
da Secretaria Municipal de Educação, acostados aos autos, 
favoráveis à concessão do Abono de Permanência;

 
D E C R E T A:

Art. 1º Fica CONCEDIDO à servidora pública municipal 
IRACEMA SARAIVA LOPES, Matrícula nº. 489393, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Professor Graduado, per-
tencente ao quadro permanente de servidores da Prefeitura 
Municipal de Gurupi-TO, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, o Abono de Permanência de que trata o art. 68 da 
Lei Complementar Municipal nº. 017/2011, por permanecer 
em atividade, após completar as exigências para a aposen-
tadoria voluntária.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Gurupi, Estado do 
Tocantins, aos 07 dias do mês de janeiro de 2.025.

JOSINIANE BRAGA NUNES
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 0111, DE 07 DE JANEIRO DE 2.025.

“Designa Servidora pública Municipal, para exercer 
as funções de Assessora da Procuradoria Geral do 
Município de Gurupi e dá outras providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GURUPI, Estado do Tocan-
tins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais;

CONSIDERANDO, a Lei Complementar nº 039, de 
23 de maio de 2023, que dispõe sobre a Estruturação da 
Procuradoria Geral do Município de Gurupi, e adota outras 
providências;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica DESIGNADA a Sra. IZABELA CRISTINA PE-
REIRA AMORIM MENDES, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Analista Jurídico, para exercer as funções de As-
sessora da Procuradoria Geral do Município de Gurupi, sem 
prejuízo de suas funções normais. 

Art. 2º Pelo exercício da função de Assessora da Procu-
radoria Geral, de que trata o art. 1º, fica atribuída função gra-
tificada (FG-AP), prevista na Lei Complementar nº 039/2023.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

		
Gabinete da Prefeita Municipal de Gurupi, Estado do 

Tocantins, aos 07 dias do mês de janeiro do ano de 2.025.

JOSINIANE BRAGA NUNES
Prefeita Municipal

DECRETO Nº. 0112, DE 07 DE JANEIRO DE 2.025.

“Dispõe sobre interrupção de Licença para Tratar 
de Interesse Particular do Servidor Público Munici-
pal e dá outras providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GURUPI, Estado do Tocan-
tins, no uso das suas atribuições legais e constitucionais e, 
tendo em vista o que dispõe o Art. 78 da Lei Municipal n° 
827/89, Estatuto dos Servidores Municipais, bem como os 
demais documentos constantes do Processo Administrativo 
nº. 2025010311004 - 2025000015;

CONSIDERANDO o despacho da Secretaria Municipal 
de Educação  favorável à interrupção da Licença para Tratar 
de Interesse Particular do requerente;

Sumário
Atos do Poder Executivo......................................................... 1
Gabinete da Prefeita................................................................. 4
IPASGU........................................................................................... 5
Secretaria Municipal de Administração............................. 5
Secretaria Municipal de Assistência Social....................... 6
Central de Aquisições e Contratações Públicas.............. 6
Secretaria Municipal de Saúde............................................. 8

ANO VI - 	TERÇA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2025, MUNICÍPIO DE GURUPI / ESTADO DO TOCANTINS

http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

Atos do Poder Executivo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI  Nº 1160 - TERÇA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2025 2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

Josiniane Braga Nunes
Prefeita Municipal

Diego Avelino Milhomens Nogueira
Secretário Municipal de Administração

     www.diariooficial.gurupi.to.gov.br
Endereço: BR-242, km 405 – Saída Leste

Gurupi – Tocantins
CEP: 77410-970 | Fone (63) 3301-4312

Gabinete da Prefeita Municipal de Gurupi, Estado do 
Tocantins, aos 07 dias do mês de janeiro de 2.025.

JOSINIANE BRAGA NUNES
Prefeita Municipal

DECRETO Nº. 0114, DE 07 DE JANEIRO DE 2.025.

“Retifica o Decreto nº 1.910/2024, o qual nomeia 
servidora em cargo comissionado na Secretaria 
Municipal de Planejamento e Finanças e dá 
outras providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GURUPI, Estado do Tocan-
tins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais;

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica retificado o art. 1º do Decreto n 1.910, de 
17 de dezembro e 2.024, o qual nomeia a servidora pública 
municipal no cargo comissionado de Assessor Técnico Supe-
rior V, da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, 
para retificar o nome da servidora, passará a vigorar com 
seguinte redação:

Art. 1º....

Onde se lê: LORRANA RAYSSA OLIVEIRA
Leia-se: LORRANA RAYSSA OLIVEIRA CARVALHO

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Gurupi, Estado 
do Tocantins, aos 07 dias do mês de janeiro de 2.025.

JOSINIANE BRAGA NUNES
Prefeita Municipal

DECRETO Nº. 0115, DE 07 DE JANEIRO DE 2.025.

“Dispõe sobre nomeação de coordenadora de 
Secretaria da Escola Municipal Antônio Almeida 
Veras e dá outras providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GURUPI, Estado do Tocan-
tins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais;

CONSIDERANDO o Ofício nº 017/2025/GAB/SEMEG, 
de 06 de janeiro de 2025, emitido pela Secretária Municipal 
de Educação;

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica NOMEADA a servidora pública municipal 
MARIA ISABEL DE SOUZA ALVES NEVES, para o exercício da 
função de Coordenadora de Secretaria da Escola Municipal 
Antônio de Almeida Veras.

D E C R E T A: 
      
Art. 1º. Fica interrompida a Licença Sem Vencimen-

tos, para Tratar de Interesse Particular do servidor público 
municipal, EDUARDO BUGES DAMASCENO MOTA, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Professor Graduado, do 
quadro de servidores permanentes da Prefeitura Municipal 
de Gurupi, lotado na Secretaria Municipal de Educação, con-
cedida por meio do Decreto nº 0470, de 15 de março de 2024.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de janeiro de 
2.025.

Gabinete da Prefeita Municipal de Gurupi, Estado do 
Tocantins, aos 07 dias do mês de janeiro de 2.025.

JOSINIANE BRAGA NUNES
Prefeita Municipal

DECRETO Nº. 0113, DE 07 DE JANEIRO DE 2.025.

“Nomeia servidor em cargo comissionado na da 
Agência Gurupiense de Regulação e Fiscalização 
– AGRF e dá outras providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GURUPI, Estado do Tocan-
tins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.563, de 15 de 
junho de 2.022, que altera a Lei Municipal nº 2.462, de 05 
de novembro de 2019, a qual cria a Agência Gurupiense de 
Regulação e Fiscalização - AGRF;

D E C R E T A:

Art. 1º. NOMEIA KALANI SOBRINHO DOS SANTOS no 
cargo comissionado de   Assessor Técnico Superior, simbo-
logia DAS - 02, na Agência Gurupiense de Regulação e Fis-
calização – AGRF.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir do dia 08 de 
janeiro de 2025.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI   Nº 1160 - TERÇA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 20253

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de janeiro de 
2025.

Gabinete da Prefeita Municipal de Gurupi, Estado 
do Tocantins, aos 07 dias do mês de janeiro de 2.025.

JOSINIANE BRAGA NUNES
Prefeita Municipal

DECRETO Nº. 0116, DE 07 DE JANEIRO DE 2.025.

“Dispõe sobre nomeação de coordenadora de 
Secretaria da Escola Municipal Antônio Almeida 
Veras e dá outras providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GURUPI, Estado do Tocan-
tins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais;

CONSIDERANDO o Ofício nº 018/2025/GAB/SEMEG, 
de 06 de janeiro de 2025, emitido pela Secretária Municipal 
de Educação;

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica NOMEADA a servidora pública municipal 
ROSENILDE RODRIGUES LIMA REIS, para o exercício da função 
de Coordenadora de Secretaria da Escola Municipal Antônio 
de Almeida Veras.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de janeiro de 
2025.

Gabinete da Prefeita Municipal de Gurupi, Estado do 
Tocantins, aos 07 dias do mês de janeiro de 2.025.

JOSINIANE BRAGA NUNES
Prefeita Municipal

DECRETO Nº. 0117, DE 07 DE JANEIRO DE 2.025.

“Exonera servidor ocupante de cargo comissionado 
da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras 
providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GURUPI, Estado do Tocan-
tins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais;

D E C R E T A:

Art. 1º. EXONERA ELISANGELA OLIVEIRA DE SOUZA 
do cargo comissionado de Diretor I, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de janeiro de 
2025.

Gabinete da Prefeita Municipal de Gurupi, Estado do 
Tocantins, aos 07 dias do mês de janeiro de 2.025.

JOSINIANE BRAGA NUNES
Prefeita Municipal

DECRETO Nº. 0118, DE 07 DE JANEIRO DE 2.025.

“Nomeia servidor em cargo comissionado na Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Econô-
mico e Meio Ambiente e dá outras providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GURUPI, Estado do Tocan-
tins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais;

CONSIDERANDO a nova estrutura administrativa le-
vada a efeito por meio da medida provisória n° 001 de 02 de 
janeiro de 2025, que dispõe sobre a estrutura Administrativa 
da Prefeitura de Gurupi;

D E C R E T A:

Art. 1º. NOMEIA TATIANE ALVES SILVA PIRES no cargo 
comissionado de   Assessor Técnico Superior IV, simbologia 
DAS - 02, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Eco-
nômico e Meio Ambiente.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Gurupi, Estado do 
Tocantins, aos 07 dias do mês de janeiro de 2.025.

JOSINIANE BRAGA NUNES
Prefeita Municipal

DECRETO Nº. 0119, DE 07 DE JANEIRO DE 2.025.

“Nomeia servidor em cargo comissionado na Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Econô-
mico e Meio Ambiente e dá outras providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GURUPI, Estado do Tocan-
tins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais;

CONSIDERANDO a nova estrutura administrativa le-
vada a efeito por meio da medida provisória n° 001 de 02 de 
janeiro de 2025, que dispõe sobre a estrutura Administrativa 
da Prefeitura de Gurupi;

D E C R E T A:

Art. 1º. NOMEIA DILMA FRANCISCO LOPES DANTA no 
cargo comissionado de Coordenador III, simbologia DAS - 03, 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de janeiro de 
2025.

Gabinete da Prefeita Municipal de Gurupi, Estado do 
Tocantins, aos 07 dias do mês de janeiro de 2.025.

JOSINIANE BRAGA NUNES



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI  Nº 1160 - TERÇA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2025 4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

DECRETO Nº. 0122, DE 07 DE JANEIRO DE 2.025.

“Nomeia servidor em cargo comissionado na Se-
cretaria Municipal de Administração e dá outras 
providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GURUPI, Estado do Tocan-
tins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais;

CONSIDERANDO a nova estrutura administrativa le-
vada a efeito por meio da medida provisória n° 001 de 02 de 
janeiro de 2025, que dispõe sobre a estrutura Administrativa 
da Prefeitura de Gurupi;

D E C R E T A:

Art. 1º. NOMEIA ANA KARLA FERREIRA DE OLIVEIRA 
no cargo comissionado de Assessor Técnico Superior IV, sim-
bologia DAS - 02, na Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Gurupi, Estado do 
Tocantins, aos 07 dias do mês de janeiro de 2.025.

JOSINIANE BRAGA NUNES
Prefeita Municipal

DECRETO Nº. 0123, DE 07 DE JANEIRO DE 2.025.

“Nomeia servidor em cargo comissionado na 
Secretaria Municipal de Assistência Social e dá 
outras providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GURUPI, Estado do Tocan-
tins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais;

CONSIDERANDO a nova estrutura administrativa le-
vada a efeito por meio da medida provisória n° 001 de 02 de 
janeiro de 2025, que dispõe sobre a estrutura Administrativa 
da Prefeitura de Gurupi;

D E C R E T A:

Art. 1º. NOMEIA ISMAEL NASCIMENTO MACEDO no 
cargo comissionado de   Coordenador IV, simbologia DAS - 
02, na Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 1° de janeiro de 
2025.

Gabinete da Prefeita Municipal de Gurupi, Estado do 
Tocantins, aos 07 dias do mês de janeiro de 2.025.

JOSINIANE BRAGA NUNES
Prefeita Municipal

 
Gabinete da Prefeita

Prefeita Municipal

DECRETO Nº. 0120, DE 07 DE JANEIRO DE 2.025.

“Nomeia servidor em cargo comissionado na Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Econô-
mico e Meio Ambiente e dá outras providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GURUPI, Estado do Tocan-
tins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais;

CONSIDERANDO a nova estrutura administrativa le-
vada a efeito por meio da medida provisória n° 001 de 02 de 
janeiro de 2025, que dispõe sobre a estrutura Administrativa 
da Prefeitura de Gurupi;

D E C R E T A:

Art. 1º. NOMEIA CLÁUDIA SHORAYA FERNANDES DE 
SOUZA no cargo comissionado de Coordenador III, simbo-
logia DAS - 02, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Meio Ambiente.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Gurupi, Estado do 
Tocantins, aos 07 dias do mês de janeiro de 2.025.

JOSINIANE BRAGA NUNES
Prefeita Municipal

DECRETO Nº. 0121, DE 07 DE JANEIRO DE 2.025.

“Nomeia servidor em cargo comissionado na 
Secretaria Municipal de Saúde e dá outras provi-
dências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GURUPI, Estado do Tocan-
tins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais;

CONSIDERANDO a nova estrutura administrativa le-
vada a efeito por meio da medida provisória n° 001 de 02 de 
janeiro de 2025, que dispõe sobre a estrutura Administrativa 
da Prefeitura de Gurupi;

D E C R E T A:

Art. 1º. NOMEIA IVANILDA PEREIRA MACHADO no car-
go comissionado de   Assessor Técnico Superior IV, simbolo-
gia DAS - 02, na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Gurupi, Estado do 
Tocantins, aos 07 dias do mês de janeiro de 2.025.

JOSINIANE BRAGA NUNES
Prefeita Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI   Nº 1160 - TERÇA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 20255

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 001/2025

ÓRGÃO SOLICITANTE: AGÊNCIA GURUPIENSE DE DESENVOL-
VIMENTO, Inscrita no CNPJ Nº 04.276.707/0001-86.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MONITORAMENTO 
ELETRÔNICO COM FORNECIMENTO DOS EQUIPAMENTOS 
POR COMODATO, ENTRE O MUNICÍPIO DE GURUPI, POR IN-
TERMÉDIO AGÊNCIA GURUPIENSE DE DESENVOLVIMENTO E 
A EMPRESA NTS- NOVA TECNOLOGIA EM SISTEMA DE MO-
NITORAMENTO EIRELI.
CONTRATADA: NTS- NOVA TECNOLOGIA EM SISTEMA DE MO-
NITORAMENTO EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 13.021.397/0001-
40.
VIGÊNCIA: 02/01/2025 A 01/01/2026.

ORDEM CÓDIGO NOME E DESCRIÇÃO DETALHADA 
DO PRODUTO UNI QNT VALOR TOTAL

01 60931

Monitoramento eletrônico 
ininterrupto de Circuito Fechado 

de TV (CFTV) e alarme com o 
fornecimento dos equipamentos 

por comodato

SV 01 R$ 22.959,36

DATA DE ASSINATURA: 02/01/2025. Este EXTRATO entra em 
vigor na sua publicação.

RODRIGO COELHO E SILVA
PRESIDENTE

DECRETO Nº 1850/2024

EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 001/2025

CONTRATO Nº 002/2025 
PROTOCOLO ELETRÔNICO Nº 2025010706004 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025000088 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º2023015303 / PROTOLOCO ELE-
TRÔNICO N.º 2023082911001 PREGÃO Nº 003/2024- SRP 
- FORMATO ELETRÔNICO
Partes: Município de Gurupi, com interveniência da Agência 
Gurupiense de Desenvolvimento, CNPJ nº 04.276.707/0001-86 
e LS PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 08.532.353/0001-
44. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENCAO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS, FORA DO PERÍODO 
DE GARANTIA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS/MATERIAIS 
E ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO, QUE SEJAM ORIGINAIS E DE 
PRIMEIRO USO E CERTIFICADAS PELO INMETRO PARA QUE 
ATENDAM AS MESMAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E PA-
DRÕES DE QUALIDADE DAQUELAS PRODUZIDAS PELO FA-
BRICANTE DAS PECAS GENUINAS, OBEDECENDO, INCLUSIVE 
AS ESPECIFICAÇÕES DO FABRICANTE, UTILIZANDO-SE COMO 
PARÂMETRO DE PREÇO APLICADO DA COTAÇÃO CORREN-
TE POR MEIO DE SISTEMAS DE NOTÓRIO CONHECIMENTO, 
TAIS COMO CILIA, AUDATEX, ORION OU TABELA DA MESMA 
CONFIABILIDADE. 
Vigência: 12 meses, a partir da data de assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2025. Este EXTRATO entra em 
vigor na sua publicação, retroagindo seus efeitos desde o 
dia 02/01/2025.

RODRIGO COELHO E SILVA
PRESIDENTE

DECRETO Nº 1850/2024

IPASGU

EXTRATO DE CONTRATO 002/2025

IPASGU – Instituto de Assistência dos Servidores de Guru-
pi–TO
Processo 2024.015131. Partes: IPASGU – Instituto de Assistên-
cia dos Servidores de Gurupi–TO, CNPJ: 37.344.611/0001-67 
e JESSICA DA SILVA MARICCIRI, CPF nº 045.490.291-37. OB-
JETO: objeto do presente contrato consiste em exercer por 
prazo determinado a função de assistente administrativo. 
Vigência 02/01/2025 até 31/12/2025, nos termos do art. 18 
da lei 2.425/2019 e outras atividades afins, descritas na lei de 
regência do IPASGU. Assinatura: 02/01/2025.

FÁBIO ARAÚJO SILVA 
Presidente do IPASGU.
Decreto nº 284/2024

EXTRATO DE CONTRATO 003/2025

IPASGU – Instituto de Assistência dos Servidores de Guru-
pi–TO
Processo 2024.015131. Partes: IPASGU – Instituto de Assistên-
cia dos Servidores de Gurupi–TO, CNPJ: 37.344.611/0001-67 
e WINÍCIUS SILVA DE MORAIS, CPF nº 083.446.371-71. OB-
JETO: objeto do presente contrato consiste em exercer por 
prazo determinado a função de assistente administrativo. 
Vigência 02/01/2025 até 31/12/2025, nos termos do art. 18 
da lei 2.425/2019 e outras atividades afins, descritas na lei de 
regência do IPASGU. Assinatura: 02/01/2025.

FÁBIO ARAÚJO SILVA 
Presidente do IPASGU.
Decreto nº 284/2024

EXTRATO DE CONTRATO 004/2025

IPASGU – Instituto de Assistência dos Servidores de Guru-
pi–TO
Processo 2024.015131. Partes: IPASGU – Instituto de Assistên-
cia dos Servidores de Gurupi–TO, CNPJ: 37.344.611/0001-67 
e PÂMELA CAROLINA PIRES LIMA, CPF nº 039.171.411-24. 
OBJETO: objeto do presente contrato consiste em exercer 
por prazo determinado a função de assistente administrativo. 
Vigência 02/01/2025 até 31/12/2025, nos termos do art. 18 
da lei 2.425/2019 e outras atividades afins, descritas na lei de 
regência do IPASGU. Assinatura: 02/01/2025.

FÁBIO ARAÚJO SILVA 
Presidente do IPASGU.
Decreto nº 284/2024

Secretaria Municipal de Administração



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI  Nº 1160 - TERÇA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2025 6

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

Central de Aquisições e Contratações Públicas

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
045/2024-03 

Pregão Eletrônico nº PE/2024.026-GPI-SRP-SECAD 
ARP Nº 045/2024-03 – (SUPERMERCADO SAMILLA LTDA - 
CNPJ nº 10.484.811/0001-69)
Processo Eletrônico/Administrativo nº
2024042511019/2024005646
Objeto: Registro de Preços, para Futura, Eventual e Parce-
lada Aquisição de Materiais De Copa, Cozinha, Limpeza e 
Higienização.

Serve o presente expediente para informar e corrigir a tabela 
do Instituto de Assistência dos Servidores de Gurupi -IPASGU, 
órgão participante, na Cláusula Sexta, da ARP nº 045/2024-03, 
em que a coluna referente aos valores totais dos itens está 
disposta equivocadamente.

CONSIDERANDO o princípio da autotutela que autoriza a Ad-
ministração Pública exercer controle sobre seus próprios atos;

Venho por meio desta corrigir conforme segue: 

ONDE SE LÊ:

ESTADO DO TOCANTINS 
MUNICÍPIO DE GURUPI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CENTRAL DE AQUISICOES E CONTRATACOES PUBLICAS - CACP 
 

 
 

BR 242, KM 405, Lote 04, gleba 08, 4ª etapa, parte do loteamento Fazenda Santo Antônio, Gurupi - TO, 
CEP 77.410-970, telefone: (63) 3301-4310. 

 
2 

 

 
 

ONDE SE LÊ: 
 

ÓRGÃO PARTICIPANTE: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DE GURUPI-IPASGU 

ITEM CÓD. 
DESCRIÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO 
MARCA/ 

FABRICANTE 
CLASSIFICAÇÃO UN QTD. 

VALOR 
UNIT. 

VALOR  
TOTAL 

FORNECEDOR/ 
DETENTOR 

 
1. 42545 

AÇUÚ CAR CRISTALIZADO NA COR 
BRANCA - SACAROSE DE CANA DE 
AÇUÚ CAR, EMBALAGEM EM 
POLIETILENO, CONTENDO DATA 
DE FABRICAÇAÃ O E PRAZO DE 
VALIDADE, PACOTE COM 2KG. 

TAI 

 
COTA 

PRINCIPAL 
80% 

PC 32 R$ 8,35 R$ 113.075,70 SUPERMERCADO 
SAMILLA LTDA 

1.1 42545 

AÇUÚ CAR CRISTALIZADO NA COR 
BRANCA - SACAROSE DE CANA DE 
AÇUÚ CAR, EMBALAGEM EM 
POLIETILENO, CONTENDO DATA 
DE FABRICAÇAÃ O E PRAZO DE 
VALIDADE, PACOTE COM 2KG. 

TAI 
COTA RESERVADA 

20% 
 

PC 8 R$ 8,35 R$ 28.273,10 SUPERMERCADO 
SAMILLA LTDA 

5. 54749 
AÚ GUA SANITAÚ RIA, 1LT, COM 
CLORO ATIVO DE 2,0 - 2,5% P/P, 
REGISTRO NA ANVISA. - 

CLORITO ITEM 
EXCLUSIVO 

UN 150 R$ 1,64 R$ 21.426,60 SUPERMERCADO 
SAMILLA LTDA 

45. 56802 
DETERGENTE LIQUIDO, NEUTRO, 
FRASCO COM 500ML, REGISTRO 
NA ANVISA - 

OESTE ITEM 
EXCLUSIVO 

UN 100 R$ 1,59 R$ 18.192,78 SUPERMERCADO 
SAMILLA LTDA 

71. 56803 
LIMPADOR INSTANTANEO 
MULTIUSO,FRASCO COM 500ML, 
REGISTRO ANVISA. - 

MARILUX ITEM 
EXCLUSIVO 

UN 50 R$ 1,99 R$ 10.316,16 SUPERMERCADO 
SAMILLA LTDA 

83. 35151 

ODORIZANTE DE AMBIENTE - 
DESODORIZADOR AMBIENTAL, 
AEROSSOL, SEM CFC - 
ODORIZANTE DE AMBIENTE - 
DESODORIZADOR AMBIENTAL, 
AEROSSOL, SEM CFC, ESSENCIAS 
SUAVES, APLICAÇOES: 
AROMATIZADOR AMBIENTAL 
FRASCO DE 400 ML. 

PURO AR ITEM 
EXCLUSIVO 

UN 50 R$ 8,78 R$ 29.650,06 SUPERMERCADO 
SAMILLA LTDA 

95. 15069 PANO DE PRATO, 100% 
ALGODAO, 60X40 CM TOCANTINS ITEM 

EXCLUSIVO 
UN 20 R$ 3,09 R$ 4.767,87 SUPERMERCADO 

SAMILLA LTDA 

96. 54757 PANO PARA CHAÃ O ATOALHADO, 
TAMANHO 70X55. - TOCANTINS ITEM 

EXCLUSIVO 
UN 15 R$ 11,47 R$ 50.123,90 SUPERMERCADO 

SAMILLA LTDA 

104. 52686 

PILHA ALCALINA AAA - 1,5 
VOLTS, FOÚ RMULA AVANÇADA E 
COMPOSIÇAÃ O DE DIOÚ XIDO DE 
MANGANEÊ S, ZINCO, 
HIDROÚ XIDO DE POTAÚ SSIO, 
GRAFITE E OXIDO DE ZINCO; ? 
NO TAMANHO PALITO (AAA); 
? CONFORME A RESOLUÇAÃ O 
N.257 DE 30/06/99 DO 
CONAMA; ? NORMA ABNT 
7039/87 E 11175/90. ? 
EMBALAGEM COM DADOS DE 
IDENTIFICAÇAÃ O DO PRODUTO 
E MARCA DE FABRICANTE. 
SELO 
INMETRO. REF: DURACELL 
COMPATIÚVEL OU SIMILAR. 

ELGIN ITEM 
EXCLUSIVO 

UN 20 R$ 5,23 R$ 25.323,66 SUPERMERCADO 
SAMILLA LTDA 

109. 42591 

SABAÃ O EM BARRA - DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, EMBALAGEM COM 
05 UNIDADES DE 200 G CADA, 
LEVEMENTE AROMATIZADO, 
PRONTO PARA USO, ORIGINAL 
DE FABRICA, EMBALAGEM 
LACRADA, COM REGISTRO NO 
MINISTEÚ RIO DA SAUÚ DE, 
VALIDADE E FICHA TEÚ CNICA DO 
FABRICANTE, INDICAÇOÃ ES DE 
USO E DATA DE FABRICAÇAÃ O 
INDICADA NO ROÚ TULO DO 
PRODUTO. 

OESTE ITEM 
EXCLUSIVO 

PC 8 R$ 6,08 R$ 15.570,88 SUPERMERCADO 
SAMILLA LTDA 

110. 54762 

SABAÃ O EM POÚ  1KG 
BIODEGRADAÚVEL. - 
COMPOSIÇAÃ O: COADJUVANTE, 
AGENTE ANTIREDOSITANTE, 
CORANTE, COR AZULADA, 
BRANQUEADOR OÚ PTICO, 
FRAGRAÊ NCIA (EXTRATO 
NATURAL) DE ERVA DOCE, AÚ GUA, 
CARGA, CONTEM LINEAR ALQUIL 
BENZENO, SULFONATO DE 
SOÚ DIO. EMBALAGEM EM SACO 
PLAÚ STICO OU 
CX DE PAPELAÃ O. REGISTRADO 
ANVISA. 

MARILUX COTA PRINCIPAL 
80% PCT 9 R$ 5,08 R$ 38.455,60 SUPERMERCADO 

SAMILLA LTDA 

ESTADO DO TOCANTINS 
MUNICÍPIO DE GURUPI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CENTRAL DE AQUISICOES E CONTRATACOES PUBLICAS - CACP 
 

 
 

BR 242, KM 405, Lote 04, gleba 08, 4ª etapa, parte do loteamento Fazenda Santo Antônio, Gurupi - TO, 
CEP 77.410-970, telefone: (63) 3301-4310. 

 
3 

 

110.1 54762 

SABAÃ O EM POÚ  1KG 
BIODEGRADAÚVEL. - 
COMPOSIÇAÃ O: COADJUVANTE, 
AGENTE ANTIREDOSITANTE, 
CORANTE, COR AZULADA, 
BRANQUEADOR OÚ PTICO, 
FRAGRAÊ NCIA (EXTRATO 
NATURAL) DE ERVA DOCE, AÚ GUA, 
CARGA, CONTEM LINEAR ALQUIL 
BENZENO, SULFONATO DE 
SOÚ DIO. EMBALAGEM EM SACO 
PLAÚ STICO OU 

MARILUX COTA RESERVADA 
20% PCT 3 R$ 5,08 R$ 9.611,36 SUPERMERCADO 

SAMILLA LTDA 

VALOR TOTAL  REGISTRADO: R$ 1.725,55 

 
 

LEIA-SE: 
 
 

ÓRGÃO PARTICIPANTE: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DE GURUPI-IPASGU 

ITEM CÓD. 
DESCRIÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO 
MARCA/ 

FABRICANTE 
CLASSIFICAÇÃO UN QTD. 

VALOR 
UNIT. 

VALOR  
TOTAL 

FORNECEDOR/ 
DETENTOR 

 
1. 42545 

AÇUÚ CAR CRISTALIZADO NA COR 
BRANCA - SACAROSE DE CANA DE 
AÇUÚ CAR, EMBALAGEM EM 
POLIETILENO, CONTENDO DATA 
DE FABRICAÇAÃ O E PRAZO DE 
VALIDADE, PACOTE COM 2KG. 

TAI 

 
COTA 

PRINCIPAL 
80% 

PC 32 R$ 8,35 R$ 267,20 SUPERMERCADO 
SAMILLA LTDA 

1.1 42545 

AÇUÚ CAR CRISTALIZADO NA COR 
BRANCA - SACAROSE DE CANA DE 
AÇUÚ CAR, EMBALAGEM EM 
POLIETILENO, CONTENDO DATA 
DE FABRICAÇAÃ O E PRAZO DE 
VALIDADE, PACOTE COM 2KG. 

TAI 
COTA RESERVADA 

20% 
 

PC 8 R$ 8,35 R$ 66,80 SUPERMERCADO 
SAMILLA LTDA 

5. 54749 
AÚ GUA SANITAÚ RIA, 1LT, COM 
CLORO ATIVO DE 2,0 - 2,5% P/P, 
REGISTRO NA ANVISA. - 

CLORITO ITEM 
EXCLUSIVO 

UN 150 R$ 1,64 R$ 246,00 SUPERMERCADO 
SAMILLA LTDA 

45. 56802 
DETERGENTE LIQUIDO, NEUTRO, 
FRASCO COM 500ML, REGISTRO 
NA ANVISA - 

OESTE ITEM 
EXCLUSIVO 

UN 100 R$ 1,59 R$ 159,00 SUPERMERCADO 
SAMILLA LTDA 

71. 56803 
LIMPADOR INSTANTANEO 
MULTIUSO,FRASCO COM 500ML, 
REGISTRO ANVISA. - 

MARILUX ITEM 
EXCLUSIVO 

UN 50 R$ 1,99 R$ 99,50 SUPERMERCADO 
SAMILLA LTDA 

83. 35151 

ODORIZANTE DE AMBIENTE - 
DESODORIZADOR AMBIENTAL, 
AEROSSOL, SEM CFC - 
ODORIZANTE DE AMBIENTE - 
DESODORIZADOR AMBIENTAL, 
AEROSSOL, SEM CFC, ESSENCIAS 
SUAVES, APLICAÇOES: 
AROMATIZADOR AMBIENTAL 
FRASCO DE 400 ML. 

PURO AR ITEM 
EXCLUSIVO 

UN 50 R$ 8,78 R$ 439,00 SUPERMERCADO 
SAMILLA LTDA 

95. 15069 PANO DE PRATO, 100% 
ALGODAO, 60X40 CM TOCANTINS ITEM 

EXCLUSIVO 
UN 20 R$ 3,09 R$ 61,80 SUPERMERCADO 

SAMILLA LTDA 

96. 54757 PANO PARA CHAÃ O ATOALHADO, 
TAMANHO 70X55. - TOCANTINS ITEM 

EXCLUSIVO 
UN 15 R$ 11,47 R$ 172,05 SUPERMERCADO 

SAMILLA LTDA 

104. 52686 

PILHA ALCALINA AAA - 1,5 
VOLTS, FOÚ RMULA AVANÇADA E 
COMPOSIÇAÃ O DE DIOÚ XIDO DE 
MANGANEÊ S, ZINCO, 
HIDROÚ XIDO DE POTAÚ SSIO, 
GRAFITE E OXIDO DE ZINCO; ? 
NO TAMANHO PALITO (AAA); 
? CONFORME A RESOLUÇAÃ O 
N.257 DE 30/06/99 DO 
CONAMA; ? NORMA ABNT 
7039/87 E 11175/90. ? 
EMBALAGEM COM DADOS DE 
IDENTIFICAÇAÃ O DO PRODUTO 
E MARCA DE FABRICANTE. 
SELO 
INMETRO. REF: DURACELL 
COMPATIÚVEL OU SIMILAR. 

ELGIN ITEM 
EXCLUSIVO 

UN 20 R$ 5,23 R$ 104,60 SUPERMERCADO 
SAMILLA LTDA 

109. 42591 

SABAÃ O EM BARRA - DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, EMBALAGEM COM 
05 UNIDADES DE 200 G CADA, 
LEVEMENTE AROMATIZADO, 
PRONTO PARA USO, ORIGINAL 
DE FABRICA, EMBALAGEM 
LACRADA, COM REGISTRO NO 
MINISTEÚ RIO DA SAUÚ DE, 
VALIDADE E FICHA TEÚ CNICA DO 
FABRICANTE, INDICAÇOÃ ES DE 
USO E DATA DE FABRICAÇAÃ O 
INDICADA NO ROÚ TULO DO 
PRODUTO. 

OESTE ITEM 
EXCLUSIVO 

PC 8 R$ 6,08 R$ 48,64 SUPERMERCADO 
SAMILLA LTDA 

110. 54762 SABAÃ O EM POÚ  1KG MARILUX COTA PRINCIPAL 
80% PCT 9 R$ 5,08 R$ 45,72 SUPERMERCADO 

SAMILLA LTDA 

As demais informações constantes na ARP, permane-
cem inalteradas.

Gurupi, Estado do Tocantins, aos 03 dias do mês de 
janeiro de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIEGO AVELINO MILHOMENS NOGUEIRA

ÓRGÃO GERENCIADOR
DECRETO Nº 0631/2024

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 61/2025

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social/
Fundo Municipal de Assistência Social, inscrita no CNPJ n. 

Secretaria Municipal de Assistência Social

ESTADO DO TOCANTINS 
MUNICÍPIO DE GURUPI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CENTRAL DE AQUISICOES E CONTRATACOES PUBLICAS - CACP 
 

 
 

BR 242, KM 405, Lote 04, gleba 08, 4ª etapa, parte do loteamento Fazenda Santo Antônio, Gurupi - TO, 
CEP 77.410-970, telefone: (63) 3301-4310. 

 
3 

 

110.1 54762 

SABAÃ O EM POÚ  1KG 
BIODEGRADAÚVEL. - 
COMPOSIÇAÃ O: COADJUVANTE, 
AGENTE ANTIREDOSITANTE, 
CORANTE, COR AZULADA, 
BRANQUEADOR OÚ PTICO, 
FRAGRAÊ NCIA (EXTRATO 
NATURAL) DE ERVA DOCE, AÚ GUA, 
CARGA, CONTEM LINEAR ALQUIL 
BENZENO, SULFONATO DE 
SOÚ DIO. EMBALAGEM EM SACO 
PLAÚ STICO OU 

MARILUX COTA RESERVADA 
20% PCT 3 R$ 5,08 R$ 9.611,36 SUPERMERCADO 

SAMILLA LTDA 

VALOR TOTAL  REGISTRADO: R$ 1.725,55 

 
 

LEIA-SE: 
 
 

ÓRGÃO PARTICIPANTE: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DE GURUPI-IPASGU 

ITEM CÓD. 
DESCRIÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO 
MARCA/ 

FABRICANTE 
CLASSIFICAÇÃO UN QTD. 

VALOR 
UNIT. 

VALOR  
TOTAL 

FORNECEDOR/ 
DETENTOR 

 
1. 42545 

AÇUÚ CAR CRISTALIZADO NA COR 
BRANCA - SACAROSE DE CANA DE 
AÇUÚ CAR, EMBALAGEM EM 
POLIETILENO, CONTENDO DATA 
DE FABRICAÇAÃ O E PRAZO DE 
VALIDADE, PACOTE COM 2KG. 

TAI 

 
COTA 

PRINCIPAL 
80% 

PC 32 R$ 8,35 R$ 267,20 SUPERMERCADO 
SAMILLA LTDA 

1.1 42545 

AÇUÚ CAR CRISTALIZADO NA COR 
BRANCA - SACAROSE DE CANA DE 
AÇUÚ CAR, EMBALAGEM EM 
POLIETILENO, CONTENDO DATA 
DE FABRICAÇAÃ O E PRAZO DE 
VALIDADE, PACOTE COM 2KG. 

TAI 
COTA RESERVADA 

20% 
 

PC 8 R$ 8,35 R$ 66,80 SUPERMERCADO 
SAMILLA LTDA 

5. 54749 
AÚ GUA SANITAÚ RIA, 1LT, COM 
CLORO ATIVO DE 2,0 - 2,5% P/P, 
REGISTRO NA ANVISA. - 

CLORITO ITEM 
EXCLUSIVO 

UN 150 R$ 1,64 R$ 246,00 SUPERMERCADO 
SAMILLA LTDA 

45. 56802 
DETERGENTE LIQUIDO, NEUTRO, 
FRASCO COM 500ML, REGISTRO 
NA ANVISA - 

OESTE ITEM 
EXCLUSIVO 

UN 100 R$ 1,59 R$ 159,00 SUPERMERCADO 
SAMILLA LTDA 

71. 56803 
LIMPADOR INSTANTANEO 
MULTIUSO,FRASCO COM 500ML, 
REGISTRO ANVISA. - 

MARILUX ITEM 
EXCLUSIVO 

UN 50 R$ 1,99 R$ 99,50 SUPERMERCADO 
SAMILLA LTDA 

83. 35151 

ODORIZANTE DE AMBIENTE - 
DESODORIZADOR AMBIENTAL, 
AEROSSOL, SEM CFC - 
ODORIZANTE DE AMBIENTE - 
DESODORIZADOR AMBIENTAL, 
AEROSSOL, SEM CFC, ESSENCIAS 
SUAVES, APLICAÇOES: 
AROMATIZADOR AMBIENTAL 
FRASCO DE 400 ML. 

PURO AR ITEM 
EXCLUSIVO 

UN 50 R$ 8,78 R$ 439,00 SUPERMERCADO 
SAMILLA LTDA 

95. 15069 PANO DE PRATO, 100% 
ALGODAO, 60X40 CM TOCANTINS ITEM 

EXCLUSIVO 
UN 20 R$ 3,09 R$ 61,80 SUPERMERCADO 

SAMILLA LTDA 

96. 54757 PANO PARA CHAÃ O ATOALHADO, 
TAMANHO 70X55. - TOCANTINS ITEM 

EXCLUSIVO 
UN 15 R$ 11,47 R$ 172,05 SUPERMERCADO 

SAMILLA LTDA 

104. 52686 

PILHA ALCALINA AAA - 1,5 
VOLTS, FOÚ RMULA AVANÇADA E 
COMPOSIÇAÃ O DE DIOÚ XIDO DE 
MANGANEÊ S, ZINCO, 
HIDROÚ XIDO DE POTAÚ SSIO, 
GRAFITE E OXIDO DE ZINCO; ? 
NO TAMANHO PALITO (AAA); 
? CONFORME A RESOLUÇAÃ O 
N.257 DE 30/06/99 DO 
CONAMA; ? NORMA ABNT 
7039/87 E 11175/90. ? 
EMBALAGEM COM DADOS DE 
IDENTIFICAÇAÃ O DO PRODUTO 
E MARCA DE FABRICANTE. 
SELO 
INMETRO. REF: DURACELL 
COMPATIÚVEL OU SIMILAR. 

ELGIN ITEM 
EXCLUSIVO 

UN 20 R$ 5,23 R$ 104,60 SUPERMERCADO 
SAMILLA LTDA 

109. 42591 

SABAÃ O EM BARRA - DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, EMBALAGEM COM 
05 UNIDADES DE 200 G CADA, 
LEVEMENTE AROMATIZADO, 
PRONTO PARA USO, ORIGINAL 
DE FABRICA, EMBALAGEM 
LACRADA, COM REGISTRO NO 
MINISTEÚ RIO DA SAUÚ DE, 
VALIDADE E FICHA TEÚ CNICA DO 
FABRICANTE, INDICAÇOÃ ES DE 
USO E DATA DE FABRICAÇAÃ O 
INDICADA NO ROÚ TULO DO 
PRODUTO. 

OESTE ITEM 
EXCLUSIVO 

PC 8 R$ 6,08 R$ 48,64 SUPERMERCADO 
SAMILLA LTDA 

110. 54762 SABAÃ O EM POÚ  1KG MARILUX COTA PRINCIPAL 
80% PCT 9 R$ 5,08 R$ 45,72 SUPERMERCADO 

SAMILLA LTDA 

ESTADO DO TOCANTINS 
MUNICÍPIO DE GURUPI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CENTRAL DE AQUISICOES E CONTRATACOES PUBLICAS - CACP 
 

 
 

BR 242, KM 405, Lote 04, gleba 08, 4ª etapa, parte do loteamento Fazenda Santo Antônio, Gurupi - TO, 
CEP 77.410-970, telefone: (63) 3301-4310. 

 
4 

 

BIODEGRADAÚVEL. - 
COMPOSIÇAÃ O: COADJUVANTE, 
AGENTE ANTIREDOSITANTE, 
CORANTE, COR AZULADA, 
BRANQUEADOR OÚ PTICO, 
FRAGRAÊ NCIA (EXTRATO 
NATURAL) DE ERVA DOCE, AÚ GUA, 
CARGA, CONTEM LINEAR ALQUIL 
BENZENO, SULFONATO DE 
SOÚ DIO. EMBALAGEM EM SACO 
PLAÚ STICO OU 
CX DE PAPELAÃ O. REGISTRADO 
ANVISA. 

110.1 54762 

SABAÃ O EM POÚ  1KG 
BIODEGRADAÚVEL. - 
COMPOSIÇAÃ O: COADJUVANTE, 
AGENTE ANTIREDOSITANTE, 
CORANTE, COR AZULADA, 
BRANQUEADOR OÚ PTICO, 
FRAGRAÊ NCIA (EXTRATO 
NATURAL) DE ERVA DOCE, AÚ GUA, 
CARGA, CONTEM LINEAR ALQUIL 
BENZENO, SULFONATO DE 
SOÚ DIO. EMBALAGEM EM SACO 
PLAÚ STICO OU 

MARILUX COTA RESERVADA 
20% PCT 3 R$ 5,08 R$ 15,24 SUPERMERCADO 

SAMILLA LTDA 

VALOR TOTAL  REGISTRADO: R$ 1.725,55 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI   Nº 1160 - TERÇA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 20257

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

14.764.485/0001-02, estabelecida na cidade de Gurupi, à Rua 
14 de Novembro, esquina com Av. Maranhão, Setor Central.
CONTRATADO: GLENILDE SILVA PEREIRA, inscrito no CPF: nº 
048.xxx.211-xx .
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação 
temporária do servidor, no cargo de Auxiliar de Serviços Ge-
rais, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, com 
lotação no 9.882-BL PSB- BLOCO PROT. SOC. BÁSICA – CRAS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Celebram o presente CONTRATO 
DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, com fulcro no 
art. 2º, inciso VII da Lei Municipal n. 2.392, de 29/06/2018, 
alterada pela Lei n. 2.422, de 29/03/2019, qual seja, admissão 
de profissionais para atender programas celebrados com o 
Governo Federal, cuja verba seja repassada parcialmente 
por  este. 
VIGÊNCIA: 06/01/2025 A 06/06/2026.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7465 - Manutenção de Recursos 
Humanos.
Gurupi, Estado do Tocantins, 7 de janeiro 2025.

RAYANE PEREIRA NASCIMENTO
Secretária Municipal  de Assistência Social 

Decreto n° 078/2024

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 62/2025

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social/
Fundo Municipal de Assistência Social, inscrita no CNPJ n. 
14.764.485/0001-02, estabelecida na cidade de Gurupi, à Rua 
14 de Novembro, esquina com Av. Maranhão, Setor Central.
CONTRATADO: LAMUEL ESTEVAM DE CARVALHO, inscrito no 
CPF: nº   027.xxx.661-xx.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação 
temporária do servidor, no cargo de ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, 
com lotação na 9.893- APOIO ADMINISTRATIVO AOS FAS .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Celebram o presente CONTRATO 
DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, com fulcro no 
art. 2º, inciso VII da Lei Municipal n. 2.392, de 29/06/2018, 
alterada pela Lei n. 2.422, de 29/03/2019, qual seja, admissão 
de profissionais para atender programas celebrados com o 
Governo Federal, cuja verba seja repassada parcialmente 
por  este. 
VIGÊNCIA: 06/01/2025 A 06/01/2026.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7465 - Manutenção de Recursos 
Humanos.
Gurupi, Estado do Tocantins, 7 de janeiro 2025.

RAYANE PEREIRA NASCIMENTO
Secretária Municipal  de Assistência Social 

Decreto n° 078/2024

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 63/2025

CONTRATADO: PEDRO KAWAN CARDOSO DOS SANTOS, CPF: 
nº   085.xxx.991-xx.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação 
temporária do servidor, no cargo de AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, 
com lotação na 9.893- APOIO ADMINISTRATIVO AOS FAS .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Celebram o presente CONTRATO 
DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, com fulcro no 

art. 2º, inciso VII da Lei Municipal n. 2.392, de 29/06/2018, 
alterada pela Lei n. 2.422, de 29/03/2019, qual seja, admissão 
de profissionais para atender programas celebrados com o 
Governo Federal, cuja verba seja repassada parcialmente 
por  este. 
VIGÊNCIA: 06/01/2025 A 06/01/2026.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7465 - Manutenção de Recursos 
Humanos.
Gurupi, Estado do Tocantins, 6 de janeiro 2025.

RAYANE PEREIRA NASCIMENTO
Secretária Municipal  de Assistência Social 

Decreto n° 078/2024

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 64/2025

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social/
Fundo Municipal de Assistência Social, inscrita no CNPJ n. 
14.764.485/0001-02, estabelecida na cidade de Gurupi, à Rua 
14 de Novembro, esquina com Av. Maranhão, Setor Central.
CONTRATADO: HUGO ALVES AZEVEDO, inscrito no CPF: nº  
059.xxx.551-xx.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contrata-
ção temporária do servidor, no cargo de PSICÓLOGO, com 
carga horária de 30 (trinta) horas semanais, com lotação no 
9.878-BPSEMC PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COM-
PLEXIDADE.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Celebram o presente CONTRATO 
DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, com fulcro no 
art. 2º, inciso VII da Lei Municipal n. 2.392, de 29/06/2018, 
alterada pela Lei n. 2.422, de 29/03/2019, qual seja, admissão 
de profissionais para atender programas celebrados com o 
Governo Federal, cuja verba seja repassada parcialmente 
por  este. 
VIGÊNCIA: 06/01/2025 A 06/01/2026.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7465 - Manutenção de Recursos 
Humanos.
Gurupi, Estado do Tocantins, 7 de janeiro 2025.

RAYANE PEREIRA NASCIMENTO
Secretária Municipal  de Assistência Social 

Decreto n° 078/2024

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 65/2025

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social/
Fundo Municipal de Assistência Social, inscrita no CNPJ n. 
14.764.485/0001-02, estabelecida na cidade de Gurupi, à Rua 
14 de Novembro, esquina com Av. Maranhão, Setor Central.
CONTRATADO: DINES FLAIT AIRES DE ALMEIDA, inscrito no 
CPF: nº 001.xxx.651-xx .
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação 
temporária do servidor, no cargo de Auxiliar de Obras e Ser-
viços, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, 
com lotação no 9.893- APOIO ADMINISTRATIVO AOS FAS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Celebram o presente CONTRATO 
DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, com fulcro no 
art. 2º, inciso VII da Lei Municipal n. 2.392, de 29/06/2018, 
alterada pela Lei n. 2.422, de 29/03/2019, qual seja, admissão 
de profissionais para atender programas celebrados com o 
Governo Federal, cuja verba seja repassada parcialmente 
por  este. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI  Nº 1160 - TERÇA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2025 8

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

VIGÊNCIA: 06/01/2025 A 06/06/2026.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7465 - Manutenção de Recursos 
Humanos.
Gurupi, Estado do Tocantins, 7 de janeiro 2025.

RAYANE PEREIRA NASCIMENTO
Secretária Municipal  de Assistência Social 

Decreto n° 078/2024

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 66/2025

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social/
Fundo Municipal de Assistência Social, inscrita no CNPJ n. 
14.764.485/0001-02, estabelecida na cidade de Gurupi, à Rua 
14 de Novembro, esquina com Av. Maranhão, Setor Central.
CONTRATADO: LUCIMAR ARAÚJO AZEVEDO, inscrito no CPF: 
nº 854.xxx.711-xx .
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação 
temporária do servidor, no cargo de Auxiliar de Obras e Ser-
viços, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, 
com lotação no 9.893- APOIO ADMINISTRATIVO AOS FAS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Celebram o presente CONTRATO 
DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, com fulcro no 
art. 2º, inciso VII da Lei Municipal n. 2.392, de 29/06/2018, 
alterada pela Lei n. 2.422, de 29/03/2019, qual seja, admissão 
de profissionais para atender programas celebrados com o 
Governo Federal, cuja verba seja repassada parcialmente 
por  este. 
VIGÊNCIA: 06/01/2025 A 06/06/2026.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7465 - Manutenção de Recursos 
Humanos.
Gurupi, Estado do Tocantins, 7 de janeiro 2025.

RAYANE PEREIRA NASCIMENTO
Secretária Municipal  de Assistência Social 

Decreto n° 078/2024

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 67/2025

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social/
Fundo Municipal de Assistência Social, inscrita no CNPJ n. 
14.764.485/0001-02, estabelecida na cidade de Gurupi, à Rua 
14 de Novembro, esquina com Av. Maranhão, Setor Central.
CONTRATADO: MORGANNA GRACIANO AMORIM, inscrito no 
CPF: nº 046.xxx.351-xx .
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação 
temporária do servidor, no cargo de Auxiliar de Serviços Ge-
rais, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, com 
lotação no 9.882-BL PSB- BLOCO PROT. SOC. BÁSICA – CRAS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Celebram o presente CONTRATO 
DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, com fulcro no 
art. 2º, inciso VII da Lei Municipal n. 2.392, de 29/06/2018, 
alterada pela Lei n. 2.422, de 29/03/2019, qual seja, admissão 
de profissionais para atender programas celebrados com o 
Governo Federal, cuja verba seja repassada parcialmente 
por  este. 
VIGÊNCIA: 06/01/2025 A 06/06/2026.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7465 - Manutenção de Recursos 
Humanos.
Gurupi, Estado do Tocantins, 7 de janeiro 2025.

RAYANE PEREIRA NASCIMENTO

Secretária Municipal  de Assistência Social 
Decreto n° 078/2024

PORTARIA/GCO/SMS Nº 0015/2025, DE 07 DE JANEI-
RO DE 2025.

“Designa servidora para fiscalização e acompa-
nhamento da execução de Contrato e dá outras 
providências”. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE do município de 
Gurupi, Estado do Tocantins, nomeada pelo Decreto Munici-
pal nº 933/2023, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO a necessidade do cumprimento das 
disposições pertinentes constante no artigo 117 da Lei Fe-
deral nº 14.133/2021, e respectivas atualizações; 

CONSIDERANDO a realização do Processo Licitatório 
nº 2022.005232, na Modalidade Concorrência Eletrônica nº 
010/2024, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CON-
TRATAÇÃO DO PRÉDIO DO SAMU; 

CONSIDERANDO a instauração do Processo Eletrônico 
nº 2024032107001, e os termos firmados no Contrato nº 
028/2024 em 11/11/2024, tendo como Contratada a em-
presa: PAVIMENTO ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
09.442.148/0001-50;

CONSIDERANDO a necessidade de designar servi-
dor responsável para fiscalizar e acompanhar a execução 
do Contrato, em observação às disposições nas legislações 
constantes no referido Contrato;

RESOLVE:

I - Designar o servidor Adrielle Pereira Camargo da 
Cunha Matias, matrícula 504858, para fiscalização e acompa-
nhamento da execução do CONTRATO Nº 028/2024, Processo 
Administrativo Nº 2022.005232, cujo objeto é a CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA A CONTRATAÇÃO DO PRÉDIO DO 
SAMU, mediante Concorrência Eletrônica nº 010/2024, sem 
prejuízo de suas funções normais e sem acréscimos em seus 
vencimentos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação; retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 2025.

III - Registre-se, Publique-se no Diário da Prefeitura 
Municipal de Gurupi e Cumpra-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde, aos 07 
dias do mês de janeiro de 2025. 

Ricardo da Silva de Jesus

Secretaria Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI   Nº 1160 - TERÇA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 20259

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

Secretário Executivo Municipal de Saúde 
Decreto Municipal nº 008/2025

ERRATA EXTRATO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 
0006/2025

Prefeitura Municipal de Gurupi-TO, através da Secretaria 
Municipal de Saúde, publica ERRATA EXTRATO CONTRATO 
TEMPORÁRIO Nº 0006/2025 – GISELE SOUZA MELO - CPF: 
046.xxx.xxx-79, publicado no Diário Oficial nº 1159 do dia 
06/01/2025 na página 49.

ONDE SE LÊ:

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação 
temporária de servidor, para desempenhar a função de EN-
FERMEIRO, com carga horária de 30 (Trinta) horas semanais 
HABILITADO 

LEIA-SE:

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação 
temporária de servidor, para desempenhar a função de TÉC-
NICO EM ENFERMAGEM, com carga horária de 30 (Trinta) 
horas semanais HABILITADO
        
Gurupi, Estado do Tocantins, aos 07 dias do mês de janeiro 
de 2025.

RICARDO DA SILVA DE JESUS
Secretário Executivo Municipal de Saúde

Decreto nº 0008/2025

EXTRATO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 0008/2025

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Gurupi - TO através 
da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde 
CONTRATADO: JORDANA PEREIRA DA SILVA CPF: 002.xxx.xxx-
80 OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contrata-
ção temporária de servidor, para desempenhar a função de 
TECNICO EM ENFERMAGEM, com carga horária de 30 (Trinta) 
horas semanais HABILITADO LOTAÇÃO: 7.833 - UN. BASICA 
SAUDE-PSF-CONTR-BLATB DOTAÇÃO: 7551 – MANUTENÇÃO 
DE RECURSOS HUMANOS DA SAUDE DA FAMILIA FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Artigo 2º, inciso I e X da Lei 2.392 de 29 
de junho de 2018 e suas alterações c/c Decreto nº 448/2020 
de 16 de março de 2020 e suas alterações VIGÊNCIA: 02 de 
janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025. Ficando asse-
gurado o direito recíproco de rescisão antecipada. Data de 
Assinatura: 07/01/2025.
Gurupi, Estado do Tocantins, aos 07 dias do mês de janeiro 
de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
RICARDO DA SILVA DE JESUS

CONTRATANTE

EXTRATO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 0009/2025

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Gurupi - TO através 
da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde 
CONTRATADO: THIAGO AMURIM SOUSA CPF: 990.xxx.xxx-53 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contrata-
ção temporária de servidor, para desempenhar a função de 
AVALIADOR FÍSICO, com carga horária de 30 (Trinta) horas 
semanais HABILITADO LOTAÇÃO: 7.833 - UN. BASICA SAU-
DE-PSF-CONTR-BLATB DOTAÇÃO: 7551 – MANUTENÇÃO DE 
RECURSOS HUMANOS DA SAUDE DA FAMILIA  FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Artigo 2º, inciso I e X da Lei 2.392 de 29 de 
junho de 2018 e suas alterações c/c Decreto nº 448/2020 
de 16 de março de 2020 e suas alterações VIGÊNCIA: 02 de 
janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025. Ficando asse-
gurado o direito recíproco de rescisão antecipada. Data de 
Assinatura: 07/01/2025.         
Gurupi, Estado do Tocantins, aos 07 dias do mês de janeiro 
de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
RICARDO DA SILVA DE JESUS

CONTRATANTE

EXTRATO DE ORDEM DE PARALISAÇÃO N.°001/2025.

PROTOCOLO ELETRÔNICO Nº 2024032107001
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO n.º 2024005232
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA CE/2024.010-GPI-SEMUS
ORIGEM: Secretaria Municipal de Saúde / Fundo Municipal 
de Saúde
ASSUNTO: Licitação pública, na modalidade Concorrência, 
critério de julgamento Menor Preço Global, forma de execu-
ção indireta, por meio de empreitada global, cujo objeto é a 
Contratação de empresa para construção do Prédio do SAMU.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GURUPI, atra-
vés do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ nº 
11.336.672/0001-99, pessoa jurídica de Direito Público Inter-
no, com sede Av. Pernambuco, nº 1345, centro, GURUPI-TO, 
neste ato representado por seu Secretário Executivo Muni-
cipal de Saúde Ricardo da Silva de Jesus, nomeado através 
do Decreto nº. 008 de 02 de janeiro de 2025 na qualidade de 
competência de ÓRGÃO GERENCIADOR, com baseamento 
legal na Lei Federal nº 14.133/2021, além das alterações e 
atualizações posteriores.
Tendo em vista a manifestação/motivação técnica apresenta-
da nos autos referido processo licitatório, qual seja, revisão/
adequação dos projetos iniciais, e sob fundamento do inte-
resse público, resolve determinar a paralisação da execução 
do objeto vinculado ao contrato supracitado.

Ricardo da Silva de Jesus   
Secretário Executivo Municipal de Saúde 

Decreto n.º 0008/2025


		2025-01-07T22:30:43-0300
	GURUPI SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO:17718490000169




